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 نسخه متفاوت با 
خاتمی و ناطق‎نوری

سیاســی  آینده  بررســی 
‎مهدی کروبی و جایگاه او 
در سیاســت‏ورزی کشور

روایت 
هم‌میهن

در کرسنت هر کس اتهامش 
ثابت شد، محکوم شده است

غلامحســین محســنی‏اژه‏ای، رئیــس قــوه قضائیه در 
دانشگاه بوعلی‏سینا همدان در واکنش به اظهارات یک 
دانشــجو که در مورد نحوه رسیدگی به پرونده موسوم به 
کرسنت، ادعا‏هایی داشت، گفت: »در پرونده موسوم به 
کرسنت، آن افرادی که از دستگاه‏های نظارتی به عنوان 
متهم به قوه قضائیه معرفی شدند، محاکمه شدند. شما 
هم به عنوان دانشــجو دغدغه‏مند می‏گویید که شــهید 
رئیســی در دوره مسئولیت خود در قوه قضائیه، عملکرد 
مطلوبی داشت؛ از سویی دیگر، در مورد پرونده کرسنت 
مطالبی را مطرح می‏کنید؛ خب سؤال من از شما آن است 
که مگر پرونده مزبور در دوره شهید رئیسی نیز در دستگاه 
قضایی مطرح نبود؟ چرا در آن دوره به نتیجه نرسید؟« 

طبری تبرئه نشده است  �
او در بخــش دیگــری گفــت: »در ایــن جلســه یکی از 
دانشجویان محترم چنین گفت که »طبری« تبرئه شده 
است؛ این حرف درست نیســت و فرد مزبور تبرئه نشده 
است. یکی از دانشجویان محترم چنین گفت که برخی 
افــراد خــاص از پرونده موســوم بــه چای دبــش، خارج 
شده‏اند؛ این حرف برای من مبهم است و من منظور این 
دانشجو را متوجه نشــدم. هیچ فردی از رسیدگی پرونده 
خارج نشده است در اینجا باید توجه داشت که برخی از 
پرونده‏های قضایی از جمله پرونده موسوم به چای دبش 
به ســبب حجم بالا ممکن است متفرعاتی داشته باشند 
که این متفرعات در پرونده‏های جداگانه مورد بررســی و 
رسیدگی قرار می‏گیرند. برخی از این پرونده‏های حجیم 
اگــر به صورت یکجا مورد رســیدگی قــرار گیرند با اطاله 
دادرسی مواجه می‏شویم و این امر به ضرر جامعه است.« 

تمرکز روی مبارزه ریشه‏ای با فساد  �
رئیس دســتگاه قضا گفت: »اگرچه از مبارزه و مقابله با 
مصادیق فساد غافل نمی‏شــویم، اما تمرکز ما بر مبارزه 
ریشه‏ای با مفاسد اســت. ما سازمان بازرسی کل کشور 
را به همراه چند دســتگاه ذیربط دیگر متمرکز بر منابع 
درآمد ارزی و ریالی کشور کرده‏ایم. سازمان بازرسی ما در 
راستای مقابله ریشه‏ای با مفاسد، اقدامات آسیب‏شناسانه 
را در دستور کار قرار داده است. این سازمان بیش از ۲۰۰ 
مورد از زمینه‏های فســاد را شناسایی و به دستگاه‏های 
مربوطه از جمله دستگاه‏های دولتی ابلاغ کرده است. 
همچنین چند هزار گزارش، ناظر بر عدم اجرای درست 
قانــون و تخلف از قانون از ســوی ســازمان بازرســی به 
دستگاه‏های مربوطه ارسال شده اســت. در دوره اخیر 
قوه قضائیه بیشــترین گزارش‏های مربوط به فســاد و 
تخلف و زمینه‏های بروز آنها را به دستگاه‏های ذی‏صلاح 
ارسال کرده است؛ البته تاکید داریم این مقدار نیز کافی 
نیست و باید اقدامات پردامنه‏تری برای ریشه‏کنی فساد 
در کشــور صورت گیرد.« او همچنیــن گفت: »ما با فرد 
فاسد و هر نوع فسادی، بدون تبعیض و به‏صورت قاطعانه 
برخورد می‏کنیم و تاکید دارم چنانچه در فسادی، ردپایی 
از کارگزاری حکومتی باشــد برخورد ما شدیدتر خواهد 
بود. به هر میزان که مرتبه کارگزار دخیل در فساد بالاتر 

باشد برخورد ما نیز شدیدتر خواهد بود.« 

در هیچ پرونده‏ای نگاه خاص نداشته‏ایم �
محسنی‏اژه‏ای ادامه داد: »در قوه قضائیه هیچ نوع نگاه 
خاصی به هیچ پرونده‏ای وجود ندارد؛ ما بدون تبعیض 
به همه پرونده‏ها رسیدگی می‏کنیم؛ البته ممکن است 
در جایی تخلف و فســادی رخ داده باشــد و دســتگاه 
نظارتی پیگیری نکرده باشد و یا پیگیری کرده باشد و به 
دستگاه قضایی گزارش نداده باشد؛ ما منکر این قبیل 
موارد نیســتیم، اما تاکید داریم چنانچه پرونده فساد و 
جرمی به قوه قضائیه واصل شود قطعاً بدون تبعیض به 

این پرونده رسیدگی می‏کنیم«.

می‏خواهیم آزادی‏های مشروع حکم‏فرما باشد  �
رئیس قــوه قضائیه در بخش دیگری گفــت: »یکی از 
دانشجویان گفت که عده‏ای با چهره انقلابی به صورت 
انقلاب خاک می‏پاشــند؛ در ایــن زمینه باید بگویم که 
ضــرورت دارد با همگان بدون تبعیض برخورد شــود؛ 
فردی که در قبال دیگران فحاشــی می‏کنــد و ادبیات 
نامناسب به کار می‏برد نباید توقع داشته باشد که مورد 
برخــورد قانونی قرار نگیــرد؛ در این زمینــه خود افراد 
باید بیشتر رعایت کنند. ما می‏خواهیم هم آزادی‏های 
مشــروع در جامعه حکمفرما باشــد و هم امنیت روانی 
جامعه مخدوش نشــود. قطعاً با کسانی که مبادرت به 
انتشار شایعات و مطالب ناصواب می‏کنند و از این طریق 
امنیت روانی جامعه را مخدوش می‏کنند برخورد قانونی 
و قاطع به عمــل خواهد آمد و مقامات قضایی ذی‏ربط 

این موضوع را به دقت رصد می‏کنند.« 

دهه اول انقلاب �
»انشــعاب از تشــکیلاتی برای اظهــار عقیده مســتقل، و ایجاد 
تشــکیلات جدید، به معنای اختلاف نیست. اختلاف در آن موقعی 
اســت که خدای ناکرده هرکس برای پیشبرد نظرات خود به دیگری 
پرخاش کند که بحمداللّه‏، با شناختی که من از روحانیون دست‏اندرکار 
انقلاب دارم، چنین کاری صورت نخواهد گرفت. من به شــما و همه 
کسانی که دلشان برای اسلام عزیز می‏تپد دعا می‏کنم، و توفیق آقایان 
را از خداوند متعال خواستارم. والسلام علیکم و رحمة‏اللّه‏.« این متن 
پاسخ امام خمینی به درخواست اظهارنظر »روحانیون مبارز تهران«  
درباره انشــعاب از »جامعه روحانیت مبارز« در 25 فروردین‏ماه ســال 
1367 بود؛ آن زمان که مهدی کروبی  به همراه ســیدمحمدخاتمی 
و  ســیدمحمد موســوی‏خوئینی  و تعدادی دیگر از بال چپ جامعه 
روحانیت مبارز تهران تلاش کردنــد در پی افزایش اختلافات در این 
تشکل در آستانه انتخابات مجلس ســوم از آن منشعب و تشکیلات 
جدیــد خــود را راه بیندازند. از جملــه عللی کــه در روزهای چنین 
تصمیم‏گیری مطرح شد، به گفته صادق خلخالی »برگزاری جلسات 
پنهانی)نطق پیش از دســتور در مجلس دوم/ 22 دی 66(« جامعه 
روحانیت مبارز بود و البته نبود اسامی »فخرالدین حجازی« و »محمود 
دعایی« در لیستی که برای انتخابات مجلس سوم در حال بسته شدن 
بود. این علل فارغ از تضاد دیدگاه‏ها در حوزه سیاســی، اقتصادی و 
فرهنگــی که هم در حزب جمهوری و هــم در جامعه روحانیت مبارز 
و هم در ســازمان مجاهدین انقلاب اســامی میان دو جناح چپ و 
راســت شکل گرفته بود به میان آمد. در این اختلافات درون جریانی 
آنچه در عملکرد کروبی و روحانیون مبارز قابل توجه اســت، این بود 
که در۱۱ خرداد سال ۱۳۶۶ در پی اختلافاتی که در حزب جمهوری 
اســامی بالا گرفت؛ با درخواســت دو نفر از رهبران اصلی آن، اکبر 
هاشمی‏رفسنجانی و آیت‎الله سیدعلی خامنه‏ای به طرفیت از شورای 
مرکزی حزب جمهوری اسلامی و تأیید امام خمینی، این حزب تعطیل 
شــد و ســازمان مجاهدین انقلاب اســامی هم در پی دخالت‎های 
حسین راستی‏کاشــانی به عنوان نماینده امام در امور تشکل طیف 
چپ‎گرای آن از سال 61 از آن خارج و در نهایت در سال 1365 منحل 
شــد اما در جامعه روحانیت مبارز چهره‏های چپ‎گرا از جمله کروبی 
و خوئینی تصمیم به انشعاب و ادامه فعالیت در چارچوب تشکیلات 

دیگر زدند که البته با تایید امام خمینی هم روبه‏رو شد.
در همه ســال‏های فعالیت کروبی در دهــه اول انقلاب او علاوه بر 
مســئولیت‏هایی که به عنوان نماینده مردم در مجلس اول و دوم و در 
تاسیس بنیاد شهید و کمیته امداد داشت؛ همچون سال‏های پیش از 
انقلاب که در جامعه روحانیت مبارز فعالیت تشکیلاتی انجام می‎داد بر 
این رویه اصرار و آن را ادامه داد و هم در حزب جمهوری تا زمان انحلال 
و هم در شورای مرکزی جامعه روحانیت فعالیت می‎کرد. در نهایت هم 
با این انشعاب مجمع روحانیون مبارز در انتخابات مجلس سوم نتیجه 

قابل توجهی گرفت و او هم به عنوان نایب رئیس مجلس سوم شد.

دهه دوم انقلاب �
»این نشانه یک حرکت جدید اســت، این تنش دارد و مسئله‏ساز 
اســت. مبادا که چنین چیزی شود که اگر انجام بشود، اول درگیری و 
اختلاف است.« این متن بخشی از مکالمه کروبی، رئیس مجلس سوم 
با اکبر هاشمی‏رفسنجانی رئیس‏جمهور وقت پیش از برگزاری انتخابات 
میان‏دوره‏ای مجلس اســت آن زمان که به گفتــه او »فاضل هرندی از 
اعضای هیئت اجرایی خبر داد که شورای نگهبان پرونده ]بهزاد[ نبوی 
)از جمله کاندیداهای جناح چــپ در میان‏دوره‏ای انتخابات مجلس 
سوم( را خواسته است« و به گفته او شورای نگهبان برایش برنامه داشت.
در پــی فوت امام خمینــی در خردادمــاه 68 و رهبــری آیت‏الله 
خامنه‏ای، پس از آنکه انتخابات ریاست‏جمهوری در مردادماه همان 
سال همزمان با همه‏پرسی بازنگری قانون اساسی برگزار شد؛ کروبی، 
نایــب رئیس وقت مجلس کــه از اعضای هیئت بازنگــری هم بود؛ با 
ریاست‏جمهوری هاشمی‏رفسنجانی، به عنوان رئیس مجلس بر این 
مسند به‏عنوان دومین رئیس مجلس کشور تکیه زد. او در این زمان از 
آنچه که شورای نگهبان برای نقش‏آفرینی در انتخابات‏های کشور در 
نظر داشت؛ نگران بود و در پی انتخابات میان‏دوره‎ای در جایگاه رئیس 
مجلس تلاشش را آغاز کرد و پس از آن نامه‏نگاری‎ها را از طریق مجمع 
روحانیون مبارز با شورای نگهبان آغاز کرد و در پی تماس تلفنی کروبی 
با جنتی و محمدی‏گیلانی مســئله نبوی حل شد اما دو سال بعد در 
سال 70، پیش از انتخابات مجلس چهارم، شورای نگهبان در پاسخ به 
غلامرضا رضوانی، از فقهای شورای نگهبان که به‏عنوان رئیس هیئت 
مرکزی نظارت بر انتخابات از سوی این شورا منصوب شده بود، اعلام 

رســول منتجب‏نیا، از فعالان سیاسی اصلاح‎طلب و در کنار مهدی کروبی 
از موسســان حزب اعتمــاد ملی بود و حالا هم دبیــرکل حزب جمهوریت 
اســت. او پیشــتر با کروبی در مجمع روحانیون مبارز و حزب جمهوری نیز 
هم‏تشــکیلاتی بوده ‎و در این بین درباره آینده سیاسی او و نقش‏آفرینی 
روحانیون اصلاح‎طلب در فضای سیاســی کشــور بــه اظهارنظر پرداخته 

است که در ادامه می‏آید:

Ó  حالا که کروبی رفع حصرشده با توجه به بیانیه‏ای که داده و شخصیتی‌
که در فعالیت‏های سیاســی داشته است چه نقشی در فضای سیاسی 

کشور ایفا می‎کند؟

ما به دیدار ایشــان رفتیم اما صحبتی درباره اینکه چه می‎خواهند انجام دهند و 
چقدر فعال باشند نداشتند. آنچه مسلم است که آقای کروبی با توجه به سوابقی 
که در انقلاب و شکل‎گیری نظام و نهادهای مختلف داشته است. فکر نمی‎کنم که 
ایشان بتوانند بی‎تفاوت باشند و نقشی را به عهده نگیرند و نخواهد موضع‏گیری 
در مسائل مختلف داشته باشد. ایشان به اشکال مختلف در ملاقات‎ها، بیانیه‎ها 
و مصاحبه‎هــا نظرش را اعلام خواهد کرد. چنانچــه در دورانی که در حصر بوده 
اســت نیز با آنها که امکان دیدار ایشــان را با کنترل شدید نیروهای امنیتی پیدا 
می‎کردند؛ توصیه می‎کرد که کاری نکنید که ضربه‎ای به کشــور، انقلاب و نظام 
وارد شــود. اینها بر اســاس عقیده ایشان است و همیشه هم بر آن تاکید کردند. 
ایشــان حصر را غیرقانونی و ظلم می‎دانست و الان هم نگران مهندس موسوی  

و خانم رهنورد اســت. ایشــان می‎گوید این ملت گناهی نکرده‎اند و این نظام و 
کشور باید حفظ شود و نباید اقدامی صورت گیرد که ضربه‎ای به منافع ملی وارد 
شود و کشور دشمن شاد شود. ایشان این منطق را حفظ کرده است البته این به 
معنای آن نیست که ما منتقد و معترض نیستیم یا بله‏قربان‏گو هستیم. ما هم به 
برخی عملکردها اعتراض داشته و داریم. حمایت بی‏چون و چرا و ندیدن بد‎ی‎ها 
و اعتراض نکردن به آن از نگاه ایشان و ما خیانت به کشور است. من معتقدم آقای 

کروبی همین روند را ادامه می‎دهد.
Ó  در فضای سیاســی کشــور و آینده آن چه جایگاهی برای او متصور‌

هستید؟
اصلی در دنیا مورد قبول عقلا است؛ که ما از نخبگان و صاحب‎نظران باید استفاده 
بکنیم چه در زمان شاغل بودن و چه بازنشستگی‏شان و چه حتی زمانی که توان 
فعالیت ندارند از فکر و تجربه‎شان. این موضوع در کشور مغفول مانده است. آقای 
کروبی مدتی در حصر بوده و الان می‎توان با او ارتباط داشت و این رویه بد درباره 
عدم استفاده از این چهره‎های ارزشمند مسئله مهمی است.  به عبارتی در این 
میان شاهد هستیم که به جای استفاده از تجارب این افراد به سراغ چهره‎هایی 
می‎روند که موید و بله‏قربان‏گو باشند. باید رویه عقلایی در کشور رواج پیدا کند و 

رسول منتجب‎نیا عضو سابق حزب اعتمادملی:

کروبی نمی‎ تواند بی‎ تفاوت باشد

»من همچون گذشته خود را متعهد می‏دانم که در دفاع از حقوق یکایک 
مــردم، فارغ از نگاه و باورشــان، زبــان در کام نگیرم و از حقوق شــرعی و 
قانونی و آزادی‏های مشــروع آنان دفاع کنم. خدا را هم گواه می‏گیرم که 
دفاع از حقوق آحاد مردم را وظیفه شرعی و ملی‏ام می‏دانم چراکه بر این 
بــاورم که ایران متعلق به همه‏ی ایرانیان اســت... مهــدی کروبی خود را 
بنده خدا، فرزند ایران و ســرباز کوچک ملّت، مدیون به شهدای انقلاب و 
جنگ می‏داند که تا پایان عمر متعهد است در راستای عزت و سربلندی 
ایران و تحقق حاکمیت مردم بر سرنوشت‏شان تلاش کند و در این مسیر 
آنچه را خیر و صلاح کشــور مطابق منافع ملــی می‏داند با زبانی صریح 
بگوید.« متن آمده بخشــی از بیانیه مهدی کروبی اســت که کمتر از یک 
ماه پس از رفع حصرش آن را منتشر کرد. کروبی چهره‎ای سیاسی با عقبه 
مبارزاتی و انقلابی  که  14 سال از زندگی خود را در حصر سپری کرده است 
و حالا با رفع حصر در ســن 87 سالگی برای بســیاری این سوال به میان 
می‎آید که او از این پس چه مســیری می‎رود و در پهنه سیاسی کشور و در 
کشــوری که به گفته خــودش »با ابربحرانی که ملــک و ملت را در همه‏ی 
ابعاد گرفتار و کشــور را تا آستانه ورشکستگی...« برده است، چه جایگاه 
و نقشــی پیدا می‎کند. برای ترســیم تصویری از آینده سیاســی این 
چهره پیش از آن نگاهی گذرا به فعالیت‎های سیاسی او در 

سال‏های پس از پیروزی انقلاب می‎اندازیم.
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